
 

 

Infoblad för Chinchilla (Chinchilla lanigera) Enligt Djurskyddsmyndighetens regler. 

 

URSPRUNG och CHINCHILLOR SOM SÄLLSKAPSDJUR 
Chinchillor är livliga och läraktiga husdjur som vi rekommenderar till äldre barn och vuxna. De behöver 

mycket kontakt och hantering från ung ålder för att bli snälla och sällskapliga och lever 15-20 år. Det var först 

på 1960-talet som de började hållas som sällskapsdjur.  

De lever i små, sociala grupper i Sydamerikas bergstrakter och är främst aktiva på morgon och kväll. De 

utnyttjar sin skyddsfärg och goda hörsel för att undvika rovdjur och vilar på dagarna i små grottor och under 

klipputsprång, på eftermiddagen ger de sig ut för att hitta mat, samma beteende har de i fångenskap. 

Chinchillan tar sig fram hoppandes med sina långa bakben och de håller i maten med sina korta framben. 

De kommunicerar med låga läten, bl.a. kan det låta som om de hostar när de är upprörda. 

Om individer av samma kön växer upp tillsammans samsas de oftast men garantier kan aldrig ges. En 

ensam chinchilla trivs om den blir ompysslad mycket genom hela livet. Hanar kan ha ett något lugnare 

temperament och honor vara mer nyfikna, men det är mycket individuellt. De blir c:a 30-35cm långa med 

svansen och väger 450-600gr. Hanen har ofta lite grövre huvud och är mindre än honan. Naturgrå är 

fortfarande den vanligaste färgen men det finns även t.ex. svarta, beige och vita djur. 

Många pälsdjursallergiker kan ha en chinchilla som husdjur. Detta beror på deras fina päls och att de inte 

markerar revir med lukt, men är man även allergisk mot hö, damm eller kvalster så går det mindre bra. 

Deras fantastiska päls är så tät att inte ens ohyra trivs i den! 

Barns naturliga djurkontakt utvecklar deras förmåga att sätta sig in i andras känslor, önskningar och behov. 

De växer i lagom takt med uppgiften att kunna ta hand om sin vän, men glöm inte att det alltid en vuxen som 

har slutligt ansvar för skötsel, utfodring och att djuret får bästa möjliga levnadsvillkor. 
 

BUREN och BURSKÖTSEL 
Ju större bur, ju bättre! Minst c:a 100x40x70cm för 1-2 chinchillor enligt djurskyddslagen. För lite plats gör att 

de inte får utrymme för sitt rörelsebehov och slagsmål är då betydligt vanligare. Ställ buren dragfritt, svalt 

och torrt, över 24grader brukar de bli passiva och försöka svalka sig och de får lätt värmeslag när det blir 

ännu varmare. Ge dem en trygg och skyddad miljö så håll dem långt ifrån andra husdjur som t.ex. hundar 

och katter samt ifrån höga ljud som t.ex. tv och stereo. 

Det är mycket renliga djur som näst intill är luktfria. På bottenrekommenderar vi papperspellets eller annats 

material som inte dammar, så undviks luftvägsproblem. Använd inte tidningspapper som kan ge diarré. 

En toalåda i buren underlättar städningen och många chinchillor lär sig det lätt. I början lägger ni nerkissat 

strö och pluttar i lådan, och håller resten av buren skinande ren tills de förstått poängen. Städa sedan 

toalådan varje dag. Töm hela buren 1-2gånger/v. Avkalkningsmedel för kaffebryggare tar enkelt bort 

avlagringar. De är vana vid att dricka ur en vattenflaska. Den diskas och vattnet byts varje dag. En matskål i 

keramik är hållbar och lätt att diska. Chinchillan behöver ett sandbad att gräva i och sköta sin päls. Det ska 

vara stort nog så att alla individer kan sandbada tillsammans. Ett tips är att ha en modell med tak så yr inte 

sanden omkring när de badar. 

De gnager mycket och gärna så materialen i buren bör vara glas, metall eller trä, helst inte plast som lätt 

förstörs. Då chinchillor gillar att hoppa och gärna sitta högt bör buren inredas med flera sittplattor på olika 

nivåer som kan vara av trä, stenar, grova grenar, korkbark eller liknande, det sliter både på klor och tänder. 

Även pimpstenar sliter bra på tänderna. Vi rekommenderar ett sovhus av trä, eftersom materialet andas. 

Placera det högt upp i buren och ge dem tillgång till hö eller halm som bomaterial. 

Byt ut och möblera om ofta så att de får nya saker att undersöka så blir de alerta och lyckliga. I buren kan det 

också finnas ett springhjul som ger extra motion. Det ska vara så stort att de kan springa rakt för att inte 

skada ryggen och täckt så inte svansen kan klämmas. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

FODER 
I naturen lever de av mager, torr och fiberrrik mat, därför behöver de särskilda foderblandningar som 

efterliknar det i fångenskap. För mycket socker kan leda till diabetes och för mycket fett kan ge problem med 

levern. Till detta ges fri tillgång av ett högkvalitativt hö och gärna även grönfoderkuber. Till ett vuxet djur ges 

ungefär 2-3 matskedar basfoder/dag. Ge dem även ett multivitaminpreparat med extra C-vitamin. En 

saltsten och en mineralsten ska alltid finnas i buren. Förvara allt foder svalt och torrt. 

Vill du ge dem godis bör det vara fett/socker snålt godis. Torkade nypon som innehåller mycket C-vitamin är 

populärt. Russin är oemotståndliga men ska endast ges i mycket begränsad mängd. Du kan även ge dem 

grönsaker i små mängder. Byts fodersort för snabbt eller de får för mycket grönt utan att magen hinner vänja 

sig kan de bli dåliga i magen. Ge dem då endast hö tills de helt återhämtat sig och vänj sedan in torrfoder, 

godis och grönsaker successivt igen. Missa inte att du inte får ge choklad, det innehåller ett ämne som 

påverkar andningen! 
 

HÄLSA, SKÖTSEL och UPPFÖDNING 
Titta ofta över punkterna på besiktningsbladet, så har du en checklista för att se att de mår bra! De är 

normalt mycket friska och tåliga små djur. De största hälsoproblemen kommer från att de blir tappade i 

golvet eller utfodras fel. Var noggrann med att de inte är dåliga i magen, verkar slöa, äter dåligt, går ner i vikt 

eller visar tecken på förkylning som nysningar och rinnande ögon eller nos. De kan bli dåliga snabbt så vänta 

inte med att kontakta oss och sedan en veterinär. Tänderna växer c:a 10cm/år så det är viktigt med en bra 

kost och att regelbundet se över dem. Deras tänder ska vara gul-orange i färgen. Är de vita är det ett tecken 

på A-vitaminbrist. Klorna behövs sällan klippas men skulle de bli för långa använder du en klotång för 

smådjur. Känner du dig osäker klipper vi snabbt klorna i butiken för 50:-. 

Tänk på att alltid ge chinchillan ett ordentligt stöd när du lyfter den med ena handen runt kroppen och den 

andra under rumpan med ett stadigt tag kring svansroten. Kom ihåg att hjälpa djuret hålla ryggen rak. Tänk 

på att chinchillans päls och svans är mycket ömtåliga, och greppa därför aldrig i skinnet eller ute på svansen. 

En skrämd chinchilla kan vid hantering släppa pälstussar, vilket är en nedärvd försvarsmekanism som gör att 

ett rovdjur förhoppningsvis endast får hårtussar i munnen och blir förvirrad så chinchillan hinner smita.  

Tänk på att välja avelsdjur med omsorg så att de är helt friska och tänk noga igenom vart ungarna ska ta 

vägen INNAN parningen. Hos hanen är avståndet mellan analöppning och könsöppning betydligt längre än 

hos honan och testiklarna syns tydligt på en vuxen hane. Honan är dräktig i 105-115 dygn och föder vanligen 

2-3 utvecklade ungar med öppna ögon och päls. Honan ska inte paras innan 9 månaders ålder. Ge henne 

extra kalk och mineraltillskott under dräktigheten och digivningen. Honor som precis fått ungar kan vara lite 

nervösa, särskilt om det är första kullen, så låt bli ungarna och ge henne lugn och ro. Efter cirka 7-8 veckor är 

ungarna självständiga. De blir oftast könsmogna vid c:a 5-6 mån ålder. Hanen är oftast duktig med att 

hjälpa till med ungarna, men parar också ofta om honan direkt efter födseln, varför han inte bör vara i buren 

då. Honan bör inte sandbada precis innan nedkomsten eftersom det finns risk för infektioner. 
 

FÖRSTA TIDEN HEMMA 
Ge chinchillan lugn och ro i buren det första dygnet och börja sedan bekanta er, använd gärna lämpligt 

godis för att locka fram den. Ett litet tips är att läsa infobladet vid buren, så lär den sig känna igen era röster 

och dofter. Ge din nya vän mycket uppmärksamhet de första veckorna, så får ni en fin relation som varar. Ju 

mer du hanterar den, desto trevligare kommer den att bli. När chinchillan börjar känna sig hemma, låt den 

då vara med och bli en riktig familjemedlem. De bör inte få vistas utanför buren utan tillsyn, då den lätt kan 

försvinna i bostaden, gnaga sönder sladdar, blir klämd mm. 
 

TILL SIST… 
Vi hoppas att du kommer att trivas med ditt nya husdjur! Alla tillbehör du behöver finns här hos oss och 

inköpslistan som medföljer i din djurmapp ger dig råd kring vad som behövs vid köpet och efterhand. 

Har du de minsta frågor eller funderingar tveka inte att höra av dig till oss. 

Vi hjälper dig givetvis både före, under, och lika självklart efter köpet så att allt blir så bra som möjligt! 


